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Není ti osmnáct? NESÁZEJ! - škola odstartovala nový projekt | Hrnečku vař aneb Dvě pohádky o hrnečku | Juraj Herz 
převzal lva a dotočil horor | Městské dopravní podniky v Plzni přicházejí s novinkou | Příloha Stavíme - bydlíme 
| V Plutu řádí šílené manželky | Ředitel plzeňského divadla oslavil abrahámoviny | Roztančená Maryša s Vávrou 

V Česku je mezosopranistka světového jména k vidění velmi vzácně. Tak dvakrát do roka. Většinou na Pražském 
jaru nebo vánočních koncertech. Před nedávnem ozdobila svojí účastí festival Smetanovské dny v Plzni. Diváky 
potěšila koncertem z lidových písní v úpravách Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka a Klementa Slavického. Pozvání 
do Plzně přijala ráda. I proto, že si tu odbývala první krůčky na prknech, která znamenají svět. Angažmá v plzeňské 

operetě přijala v době, kdy studovala pražskou konzervatoř. A prý to bylo jedno velké dobrodružství.

 Narodila se 4. dubna 1961 - operní 
pěvkyně.
 Absolvovala pražskou konzervatoř. 

Během studií byla sólistkou operety 
v Plzni a v Hudebním divadle v Karlí-
ně. Váží si a obdivuje Gabrielu Beňač-
kovou, kterou považuje za naši posled-

ní skutečně mezinárodní Divu v tom 
pravém slova smyslu. V roce 1985 ode-
šla do tehdejší NDR, kde se na prknech 
drážďanské opery začala odvíjet její 
hvězdná kariéra. 
 V současné době vystupuje na předních 

světových operních scénách - Stut tgart, 
Berlín, Drážďany, Mnichov, Londýn.
 Úspěšná je její koncertní činnost, 

pestrý repertoár sahá od klasických 
písňových děl až k dílům současných 
autorů. Je častým hostem na koncer-
tech České fi lharmonie.
 Úspěšná byla v londýnské královské 

opeře Covent Garden i v newyorské 
Carnegie Hall.
 Za roli Carmen v pražském Národ-

ním divadle byla oceněna Cenou Thá-
lie za rok 1999. Žije u německého Frei-
burgu s druhým manželem Klausem 
Schisserem a dětmi Theodorem (11) 
a Dorotheou (5).

Dagmar Pecková

V Česku je mezosopranist
jaru nebo vánočních koncer
potěšila koncertem z lidových p
do Plzně přijala ráda. I proto, že s

operetě přijala v době, kdy studo

vnímaví. A ti v Plzni jsou úžasní. Zaplať 
pánbůh za Plzeň, kde je obrovsky pozor-
né publikum. 
 Vidět vás na českých jevištních prk-

nech je velmi vzácné. Která jsou ta 
vaše pódia?
V rámci své koncertní činnosti vystupuji 
ve Vídni, Madridu, Londýně, Tokiu, Cury-
chu, Montrealu, Moskvě. Na mezinárod-
ních festivalech v Bregenzu, Salcburku, 
Praze či San Sebastianu. Neodmyslitelná 
je samozřejmě spolupráce s Českou fi l-
harmonií i dirigenty Jiřím Bělohlávkem, 
Sirem Charlesem Mackerrasem, Richar-
dem Hickoxem či Liborem Peškem.
 Mezi vaše nejvýznamnější nahráv-

ky patří CD s áriemi Gustava Mahlera 
a Wolfganga Amadea Mozarta. Proč 
právě Mozart?
Mozart je jeden z mála našich autorů 
„vážné hudby“ přístupný širokému spek-
tru publika. Pro můj hlas je velmi důleži-
té občas se k němu vrátit. Nutí zpěváka 
k technické i stylové čistotě a právě tento 
styl je mé duši bližší, než občas povrchní 
Verdi. Mojí oblíbenou rolí z Mozartov-
ského repertoáru je Elvíra v Donu Giova-
nim. Tato psychologická studie zhrzené, 
opuštěné a přesto milující ženy, je na 
Mozartovskou dobu naprosto ojedinělá 
a já ji pojímám jako jedinou hudební 
protiváhu k hlavní po stavě Dona Gio-
vaniho. Ale v Mozartovské době bych žít 
nechtěla. Obávám se, že v mém věku už 
bych nedostávala žádné role. 
 Bydlíte v německém Freiburgu, tam 

jste tedy už natrvalo doma?
Bydlím sice v Německu, ale do Česka se 
často vracím. Praha patří k mému živo-
tu stejně jako rodina a naštěstí se mám 
kam vracet. Mám v Praze dům, který ni-
kdy neprodám, ani nepronajmu. Pokud 
máme s manželem volno nebo děti mají 
prázdniny, vracíme se. Praha je pro mne 
stále nejkrásnějším městem na světě.
 A uvidíme vás na prknech Národní-

ho divadla?
Dostala jsem nabídku z Národního 
divadla na roli Ježibaby a cizí kněžny 
v Rusalce. Mezitím však budu pracovně 
v Austrálii a Novém Zélandu s Mahlero-
vou 8. symfonií.

 Málokdo ví, že jste byla v Plzni v an-
gažmá?
Byla, ale ne v opeře. Studovala jsem 
tehdy pátý ročník pražské konzervato-
ře a do plzeňské operety jsem dojíždě-
la, jak jinak než stopem. Bylo to téměř 
před třiceti lety, tehdy na scéně Divadla 
Alfa. V plzeňské opeře jsem ale zatím 
v žádné roli nevystupovala. Ale kdyby se 
našla nějaká pěkná role a pozvali mne... 
Uvidíme. Když si zpětně promítnu své 
plzeňské angažmá v době studií, i když 
bylo velmi krátké, bylo pro mne neza-
pomenutelnou školou. A bylo příjemné 
tím, že jsem se dostala do divadelního 
prostředí, které ve školní lavici není 
možné detailněji poznat. Operu bych 
v té době ještě samozřejmě nezvládla. 
Po konzervatoři jsem studovala u pro-
fesorky Antonie Denygrové, která mi 
postavila hlas na operu a z toho co mne 
naučila, čerpám dodnes. 
 Musíte stále cvičit, učit se nebo už 

jste si jistá? 
Kdepak, stále je co se učit. Na Smetanov-
ské dny v Plzni jsem se pečlivě připra-
vovala. Neznám umělce, který by si byl 
sám sebou jistý. Stále je co objevovat, 
stále se učím nové role a písňové cyk-
ly. Nic není zadarmo, diváci jsou velmi 

Text: Olga Čermáková
Foto: archiv festivalu
         Smetanovské dny 

Zaplať pánbůh za Plzeň,
říká Dagmar Pecková
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Olda Říha a hlas srdce
Plzeň l Koncert a setkání fanoušků 
jako vzpomínku na Jiřího Dědka Šin-
deláře a další bývalé členy legendár-
ní kapely Katapult, pořádá Olda Říha 
v pátek 27. března v Plzni. Výjimeč-
ným koncertem s podtitulem kytara, 
hlas a srdce Katapultu ...s pomocí přá-
tel... chce poslední člen kapely potěšit 
fanoušky se slibem, že písničky Kata-
pultu budou žít dál. 

Hejtman na cestách
Karlovy Vary l Cílem cest hejtmana 
Karlovarského kraje Josefa Novotné-
ho je seznámit se s aktuálními pro-
blémy, se kterými se obyvatelé měst 
a obcí potýkají, setkat se se staros-
ty a diskutovat o dění v regionu. Bu-
de se zajímat o to, co občany ve měs-
tech a obcích pálí, ale vidět i to, co se 
podařilo a čím se mohou v místě, kde 
bydlí, pochlubit. Během cesty navští-
ví Kynšperk a okolí, vypraví se do kos-
tela a kláštera v Chlumu sv. Maří nebo 
za členy Sboru dobrovolných hasičů. 
V závěru měsíce se chystá na Ašsko 
a pak do Krušnohoří, na Chebsko, do 
Ostrova a okolí nebo na Nejdecko.

Pro pasy jindy
Plzeň l Na omezení provozu v agen-
dě cestovních dokladů od středy 25. 
až do úterý 31. března v budově na 
náměstí Republiky 16 upozorňuje pl-
zeňský magistrát. V těchto dnech bu-
de celostátně odpojen informační sys-
tém cestovních dokladů s biometric-
kými údaji. Nebude možné přijímat 
žádosti o vydání nových cestovních 
pasů ani vyzvednout si již vyhotove-
né cestovní pasy se strojově čitelný-
mi údaji a s nosičem dat s biometric-
kými údaji. K odstávce dochází z dů-
vodu převodu systému na vydávání 
cestovních pasů s otisky prstů. Pro-
voz bude obnoven prvního dubna. 

Zapojte se do soutěže 
Karlovy Vary l Na webových strán-
kách www.knihovna.kvary.cz mohou 
zájemci hlasovat v soutěži Magnesia 
Litera 2009. Svůj hlas pro nejlepší kni-
hu z původní české beletrie, poprvé 
vydané v roce 2008, lze odeslat i poš-
tou. Hlasovací lístky ve formě pohled-
nic poskytne knihovna. Čtenářská an-
keta končí 10. dubna.

Ilustrátor v Bohemce
Starý Plzenec l V Bohemia Sektu ve 
Starém Plzenci byla zahájena výstava 
malíře, grafi ka a ilustrátora Václava 
Karla. Jde o ilustrátora dětských po-
hádek od K. J. Erbena a B. Němcové, 
básní a říkadel J. V. Sládka nebo knih 
poezie či próz J. Nerudy, F. L. Čelakov-
ského, K. H. Máchy, A. Jiráska. Výsta-
va děl tvoří průřez jeho tvorbou a je 
koncipována do několika částí. Sou-
částí výstavy jsou i díla ovlivněná ku-
bismem – akty a portréty.  

Pojmenuj čápa
Spálené Poříčí l Ekocentrum a hotel Ve 
Dvoře ve Spáleném Poříčí na Plzeňsku 
vyhlašují soutěž o nejvhodnější jméno 
pro čápa. Čapí domorodec již několik 
let neodlétá do teplých krajů, ale ob-
líbil si bývalý pivovarský komín v těs-
né blízkosti hotelu, kde každý den lad-
ně krouží. Soutěže se mohou zúčast-
nit žáci MŠ, ZŠ, SŠ a SOU od 3 do18 let. 
Návrhy na jméno je nutné poslat do 
31. 3. s přesným jménem účastníka, 
adresou, věkem, telefonem, popřípadě 
e-mailovým spojením na adresu hote-
lu v Poříčí. Vyhlášení nejlepších návr-
hů bude začátkem dubna a vítězové si 
odnesou zmrzlinový pohár, pizzy pod-
le výběru a mimo jiné i dárkový pou-
kaz na pobyt v hotelu, na jehož komí-
ně čáp sídlí. (kav)

Prožití své dovolené,
nejvíce klidu, vody a pohody

najdete v jižních Čechách
u nás.

Volejte a neváhejte.

Tel. 728 637 002Tel. 728 637 002

Profesní životopisy včetně fotografi e
zasílejte do konce ledna na adresu:

personalistika@tydeniky.cz

přijme
do svých řad

MANAŽERY
PRO OBCHODNÍ ČINNOST

z Plzeňského
 a Karlovarského kraje

(možné na HPP nebo ŽL)

Nabízíme: 
 vysoké výdělky za odvedenou práci
   zázemí dynamicky se rozvíjející

společnosti

Profesní životopisy včetně
fotografi e zasílejte

do konce dubna na adresu:
personalistika@tydeniky.cz
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Měření radonu
v Plzeňském kraji
Plzeňský kraj l Chcete mít jistotu, že 
vás neohrožuje nebezpečný plyn ra-
don? Dlouhodobé statistiky totiž uka-
zují, že radon má obdobně škodlivé 
účinky na naše zdraví jako třeba kou-
ření. Zvyšuje se šance, že člověk one-
mocní rakovinou plic. Plzeňský kraj 
nabízí bezplatné měření radonu. Mě-
ří se pobytové místnosti do prvního 
nadzemního patra stopovými detekto-
ry Raman. Výsledek měření vám pra-
covníci oznámí písemně i s možnými 
návrhy řešení na odradonování. I když 
se měření týká objektů kolaudovaných 
před rokem 1991, výjimečně lze pře-
měřit i objekty kolaudované po uvede-
ném roce. Od loňského roku je vyhle-
dávání cíleno do oblastí, ve kterých je 
podle map radonového indexu podloží 
se zvýšeným rizikem. Zájemci se mo-
hou hlásit do 8. dubna na obecní ne-
bo městský úřad či se obrátit přímo 
na e-mailovou adresu petr.bauer@kr-
plzensky.cz nebo zavolat na telefon 
377 195 308. Státní úřad pro jadernou 
bezpečnost pak v domě rozmístí čty-
ři stopové dozimetry velikosti kelím-
ku. Na byt stačí tři. Při hodnotách nad 
100 bequerelů jsou nutné úpravy sta-
veb, na něž může majitel dostat dotaci 
až 150 tisíc korun. (ku)

Posuňte si hodiny
NEZAPOMEŇTE si posunout ručičky ho-
din na letní čas, a to v noci ze soboty 28. 
března na neděli 29. března. Ve 2 hodiny 
si přetočíte čas na 3. hodinu. 
Princip podobný letnímu času se asi po-
prvé objevil roku 1784 v dopise Benja-
mina Franklina vydavatelům Journal of 
Paris. Franklin chtěl, aby lidé vstávali 
i chodili spát dřív, čímž by využili den-
ní světlo. První vážně míněný návrh na 
zavedení letního času učinil londýnský 

stavitel Willett roku 1907, ale ne-
podařilo se ho prosadit. V pra-

xi byl letní čas poprvé za-
veden za první světové 
války v roce 1916 v řa-
dě evropských zemí. Ja-
ko první zřejmě letní čas 
zavedlo Švédsko. Každo-

roční letní čas byl v Čes-
koslovensku zaveden v roce 

1979. Od roku 1996 je letní čas 
o jeden měsíc delší – trvá až do 

posledního víkendu v říjnu. Tato změna 
byla provedena v celé Evropské unii, tak-
že se přizpůsobilo i Česko. Argumentem 
proč ano, jsou energetické úspory. Častý 
argument jeho odpůrců je, že časový po-
sun mnoha lidem působí zdravotní potí-
že. Mezi nepříznivé následky letního ča-
su podle kritiků patří i zvýšené množ-
ství dopravních nehod ve dnech po pře-
chodu na letní čas. (met)

,,Součástí projektu je žákovská soutěž, kte-
rá vyvrcholí v květnu na fi nálovém utká-
ní v Plzni. Podle Petra Vinše z občanského 
sdružení Aisis, které celý projekt realizu-
je, se Rubikonu podařilo vhodně propo-
jit vzdělávání a zábavu. Učitelé pracují se 
žáky ve škole nad tématy zákonů, sázení, 
nebo zodpovědnosti v rozhodování. To, co 
se žáci naučí, mohou pak prodat v soutě-
ži,“ uvedl Vinš. Podle něho se v hodinách 
občanské nebo rodinné výchovy žáci se-
známí se zákony, budou řešit problémy 
svých vrstevníků, rozhodování v týmu, 
prezentovat a obhajovat své názory. 
Motivací k zahájení ojedinělého vzdě-
lávání, které se má postupně dostat 
i do ostatních krajů, byl údajně fakt, 

že Česká republika má nadstandardní 
počet hracích automatů v porovnání 
s jinými evropskými zeměmi a skuteč-
nost, že v Česku se jedno procento šest-
náctiletých pohybuje v sázkovém pro-
středí. Například podle studie, kterou 
si nechala zpracovat plzeňská radnice, 
denně na výherních automatech v Plz-
ni hraje 2,5 procenta žáků základních 
škol, parkrát do roka 4,9 procenta, na 
standardních středních školách něko-
likrát ročně patnáct procent studen-
tů, na odborných učilištích 17 procent. 
Proto jsme iniciovali tento projekt, pro-
tože si nepřejeme, aby mladiství sáze-
li,“ řekl Marek Herman, výkonný ře-
ditel Asociace provozovatelů kurso-

Nabízí hry a hlavolamy různého stup-
ně obtížnosti pro ověření logického 
myšlení, postřehu a motoriky. „Výsta-
va je zábavná i naučná a pro návštěv-
níky je zadarmo,“ řekl ředitel iQparku 
v Liberci Pavel Coufal. „K nám mohou 
přijít zájemci od pěti do 99 let a nikdo 
z nich se nebude nudit. A navíc, zatím-
co na jiných výstavách či v muzeu má-
te všude cedulky nedotýkat se, u nás to 
neplatí. Naopak na všechno si musíte 
sáhnout,“ dodal ředitel Coufal. Na vý-
stavě je přes padesát exponátů. Sto-
jí tu třeba parabola, a pokud něco za-

šeptáte v jejím ohnisku, jakési podiv-
né kouzlo přenese vaše slova až k člo-
věku stojícímu u druhé paraboly na 
druhém konci místnosti. Spoustu le-
grace můžete zažít při soutěži s part-
nery, kdo dokáže rychleji dotykem 
pozhasínat tlačítka rozsvěcující se na 
přeskáčku na velkém panelu. Věřte, 
že to vůbec není jednoduché a že se 
přitom řádně zapotíte. Průměrná do-
ba pro práci s jedním exponátem je 
do pěti minut, a tak si snadno může-
te spočítat, kolik času vám může ná-
vštěva výstavy zabrat. (ker)

Není ti osmnáct? NESÁZEJ!NESÁZEJ!
Plzeň l Naučit se dodržovat zákony, nehazardovat, nesázet a umět se zodpověd-
ně rozhodovat, to nabízí nový projekt nazvaný Rubikon. Zbrusu nový projekt 
odstartoval v ZŠ v Letinech v Plzeňském kraji a zapojilo se do něj 42 škol. Je ur-
čen žákům od dvanácti do šestnácti let.

vých sázek, která projekt fi nancuje. 
Interaktivní soutěž dovede fi nalisty 
až do Senátu na setkání se zákono-
dárci. Jako součást vznikly i webo-
vé stránky www.projektrubikon.cz, 
na kterých učitelé najdou kompletní 

metodickou podporu a žáci takzva-
ný Klub Rubikon, kde se mohou za-
pojit do internetové soutěže ve zna-
lostech zákonů a posílat fotografi e 
a písemné práce na téma zákony, sá-
zení apod.  (ol) 

pod
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Nedotýkat se tu neplatí
Karlovy Vary l Hry a klamy, to je název interaktivní výstavy pro děti a dospě-
lé. Ze Středního odborného učiliště v Plzni se výstava přestěhovala do Muzea 
Karlovarského kraje, kde potrvá až do 27. dubna
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Projekt přišel na zhruba 200 000 korun 
a umožní lidem na internetu snadný 
pohyb v klasické mapě nebo v letec-
kých snímcích, do kterých jsou zane-
seny trasy linek tramvají, autobusů 
a trolejbusů MHD. Jak potvrzuje ředitel 
Plzeňských dopravních podniků Mi-
chal Kraus, jde o nejmodernější projekt 
v Evropě. Několika kliknutími myší lze 
vyhledat spojení z jedné zastávky do 
druhé. Zároveň je možné hledat adresy, 
významné objekty ve městě. Napláno-
vat si trasu třeba z domova do divadla. 
Cestující se také snadno dozvědí o ak-
tuálních výlukách a změnách dopravy. 
Plzeňský interaktivní plán dopravy je 
zřejmě první, který zobrazuje schéma 
linek na podkladě městských geogra-
fi ckých dat a zároveň umožňuje maxi-

mální uživatelské pohodlí díky snadné-
mu intuitivnímu ovládání. 
V budoucnu by se měla aplikace s roz-
vojem informačního systému dostat 
také přímo do ulic na tak zvané inteli-
gentní zastávky. Dopravní podniky by 
chtěly asi desetinu nejvytíženějších ze 
zhruba 600 zastávek MHD v Plzni vy-
bavit panely s možností vyhledávání. 
V příštím roce by se první inteligentní 
zastávky už mohly ve městě objevit. 

Mobil místo karty
Placení jízdného přes mobil zkušebně 
odstartuje v plzeňské městské hro-
madné dopravě začátkem dubna. Do-
pravní podnik rozdá desítky mobilů 
mezi lidi, kteří budou systém placení 
v tramvajích testovat. Týkat se bude 
prozatím cestujících, kteří využívají 

Počet lidí, kteří trpí onemocněním 
ledvin, je totiž alarmující. Různým 
druhem onemocnění ledvin trpí 
každý desátý člověk, vzhledem ke 
stárnutí populace se počty nemoc-
ných začínají zvyšovat. Dvanáctý 
březnový den je zaměřený na pre-

venci a včasnou diagnostiku případ-
ných poruch ledvin. Společnost B. 
Braun Avitum, která provozuje v ČR 
síť dialyzačních středisek, nabídla 
každému návštěvníkovi základní vy-
šetření, které odhalí případnou ne-
funkčnost ledvin. Od roku 1996, kdy 

„Budeme hrát doslova na dvou fron-
tách,“ říká ředitel Alfy Tomáš Froyda, 
„S naší velmi úspěšnou inscenací Tři 
mušketýři jsme pozváni na prestižní 
festivaly v Madridu a Remeši a celkem 
odehrajeme 16 představení ve španěl-
ských a francouzských městech. V za-
hraničí hostujeme poměrně často, tak-
že obsazení řešíme vždy tak, aby jedna 
polovina souboru mohla odejet a dru-
há zajistila program divadla v Plzni. 
Tentokrát to ale bude náročné, protože 
nás čeká i premiéra.“
Hra Vítka Peřiny Hrnečku, vař! aneb 
Dvě pohádky o hrnečku měla svoji 
světovou premiéru na jevišti Naivní-
ho divadla v Liberci. První pohádku, 
inspirovanou Erbenem, autor oproti 
předloze obohatil o motiv lásky ne-
smělého Františka a hodné Barunky, 

jíž stojí v cestě nerudný mlynář, ale 
bohužel také zapomnětlivost Barun-
činy babičky… A tak v rozuzlení 
sehraje významnou roli i valící se 
kaše. Druhá pohádka O kouzelném 
hrnečku, je původní. Jejími hlavními 
postavami jsou líný Honza a prin-
cezna proměněná v ropuchu. A ke 
slovu samozřejmě přijde i kouzelný 
hrneček. Známý titul, vtipný text 
i možnost dát opět jednou průchod 
loutkářskému kutilství a loutkovo-
dičskému umění. Jak prozradil dra-
maturg divadla Pavel Vašíček, herci 
se na jevišti představí také jako 
zdatní muzikanti a zpěváci. V režii 
Tomáše Dvořáka se představí Milena 
Jelínková, Marie Mrázková, Radka 
Mašková, Vladimír Čada a Antonín 
Procházka mladší. (lo)

Divadlo Alfa premiérově i na cestách

Plzeň l Mimořádné nasazení čeká Divadlo Alfa, které bude do konce břez-
na vystupovat nejen v Plzni, ale i ve Španělsku a Francii. Část souboru, 
která zůstává doma, chystá navíc třetí premiéru sezóny, pohádku Vítka 
Peřiny Hrnečku, vař! 

Hrnečku vař aneb Dvě pohádky o hrnečkuHrnečku vař aneb Dvě pohádky o hrnečku Juraj Herz převzal lva 
a dotočil horor

Jako samostatný režisér debutoval 
v roce 1965 středometrážním sním-
kem Sběrné surovosti podle povídky 
Bohumila Hrabala. Z fi lmů, které 
natočil, jsou dodnes vysoce ceněny 
především jeho adaptace předloh 
- Spalovač mrtvol, Petrolejové lam-
py, Morgiana nebo Panna a netvor. 
V roce 1987 s manželkou Terezou 
emigroval do Německa. Po roce 1989 
natočil adaptaci předlohy Karla Pec-
ky Pasáž, natáčí i pro zahraniční tele-
vize, působí jako divadelní režisér.
„Juraj Herz, to je pro mě génius. Petrole-
jové lampy, Morgiana a Spalovač mrt-
vol  jsou  špičkové věci, naprosto nová 
forma snímání, neskutečná atmosféra, 
která diváka okamžitě vtáhne dovnitř - 
tak jako to třeba dělá David Lynch nebo 
Oliver Stone. Dokážou to okamžitě, 
při druhém záběru fi lmu…,“ vysekl 
Herzovi poklonu režisér Filip Renč. 
V těchto dnech dokončil Herz ho-
rorový snímek nazvaný Tma. Nový 
fi lm natáčel ve Valči na Karlovarsku. 
„Pro fi lm jsou tu podmínky skvělé. Pro 
život je to na oběšení,“ přiznal Herz. 
Natáčení bylo podle jeho slov hodně 
obtížné. „Ponurý sklep v opuštěném 
domě ve Valči, spousta lidí, natažené ka-
bely, krabice s technikou a právě v této 
mystické atmosféře barokní obce Valeč 
napsal Martin Němec před deseti lety 
scénář, který jsem z části použil,“ do-
dal. A děj děsivého příběhu? Mladý 
charismatický Marek opouští velko-
město a stěhuje se do starého domu 
do vsi, kde bydlel v dětství. Vrací se 
ke své vášni - malířství a nečekaně se 
seznámí s místní dívkou. Po čase na 
něj dolehne chmurná atmosféra po-
hraničního místa a podivných oby-
vatel. Kdysi se tu udály tajné obřady 
a na sklonku války i vraždy. Přichází 
podzim a světlo ubývá...
Tma přijde do kin letos v červenci. 
Ve fi lmu hrají skvělí herci například 
Lenka Krobotová, Andy Hryc, Ivan 
Franěk, Michal Dlouhý, nebo Zuzana 
Kronerová.  (cer)

Česká fi lmová a televizní akademie 
udělila na letošním vyhlašování vý-
ročních cen Český lev za rok 2008 
sošku lva za dlouholetý umělecký 
přínos českému fi lmu režiséru Juraji 
Herzovi (74). 

Městské dopravní podniky v Plzni přicházejí s novinkou
Plzeň l Plzeňské městské dopravní podniky spouští ve zkušebním provozu 
informační portál. Ten zahrnuje schéma městské dopravy a je propojený 
s městským geografi ckým informačním systémem.

služby mobilního operátora Telefóni-
ca O

2
 Czech Repuplic. Přiložíte mobil 

k automatu a koupíte si jízdenku. 
Umožní to čip, který obsahuje Plzeň-
ská karta. Jde o první podobný systém 

v Česku. Přes mobil lze sice koupit 
lístek i v Praze, ale v Plzni nebude po-
třeba nikam posílat textovou zprávu: 
snímač si strhne peníze rovnou z účtu 
jako u platební karty. (lo)

Boj Čechoslováků proti německým okupantům připomíná výstava Plzeňané 
na frontách druhé světové války v mázhausu plzeňské radnice. Po 15. březnu 
1939 odešly z Plzeňska za hranice protektorátu desítky mladých mužů, aby 
bojovaly proti hitlerovskému Německu. Jejich kroky směřovaly do Polska, 
odkud se řada z nich dostala do Francie, kde se zapojili do obranných bojů. 
Mnoho mužů i žen, kteří zde žili a stali se v letech 1944 a 1945 příslušníky 
Československého armádního sboru, se po válce usídlilo v Plzni. Tyto mnoh-
dy pozapomenuté osudy se rozhodli připomenout autoři výstavy Karel Foud 
a Stanislav Bukovský.

Plzeňané proti Hitlerovi Nechali se prohlédnout
Plzeň l Dialyzační centrum B. Braun Avitum v Plzni nabídlo v rámci Svě-
tového dne ledvin, 12. března, lidem bezplatnou prohlídku a konzultaci 
ohledně chorob ledvin.

v Plzni zmíněné dialyzační centrum 
vzniklo, tu bylo provedeno přes 82 
tisíc výkonů. Bohužel ale u většiny 
pacientů s chronickým onemocně-
ním zůstává toto onemocnění ne-
diagnostikováno. V ČR je každoroč-
ně zahajována dialyzační léčba až 
u třetiny nemocných, u kterých se 
o chronickém onemocnění ledvin 
nevědělo.
Včasná diagnóza umožňuje snížit ri-
ziko vývoje selhání ledvin a předejít 
komplikacím. Screeningová vyšetře-
ní by se měla soustředit na nemocné 
s vysokým rizikem chronického one-
mocnění ledvin, tj. pacienty s dia-
betem a hypertenzí, obézní, kuřáky, 
osoby ve věku nad 50 let či osoby 
s rodinnou anamnézou jakéhokoli 
onemocnění ledvin. Společnost B. 
Braun Avitum patřící k předním ev-
ropským poskytovatelům dialyzační 
léčby, se k tomuto dni poprvé připo-
jila v loňském roce.  (ol)Foto: Václav Fiala
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Stavíme - bydlímeStavíme - bydlíme
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PPÙÙJJÈÈÍÍ MMII TTRROOCCHHUU II HHOODDNNÌÌ,,
AALLEE VVŽŽDDYYCCKKYY VVÝÝHHOODDNNÌÌ!!

• 0 Kè za poskytnutí pùjèky
• Výhodné pojištìní proti ztrátì zamìstnání
• Úroková sazba od 6,9 % roènì
• Pøedèasné splacení zdarma

**RRPPSSNN  88,,6622  %%
(Úroková sazba se stanovuje individuálnì 

  pøi vyhodnocení žádosti o spotøebitelský úvìr.)

RFC Plzeò
FC Slovanská, Slovanská tø. 75, 326 00 Plzeò, Tel: 377 487 711-713
FC Klatovy, nám. Míru 64, 339 01 Klatovy, Tel: 376 330 711-714
FC Karlovy Vary, Varšavská 15, 360 01 Karlovy Vary, Tel: 353 114 011-013
FC Cheb, Svobody 25, 350 02 Cheb, Tel: 354 402 411-413

, nám. Republiky 8, 301 16 Plzeò, Tel: 377 191 201-202

www.postovnisporitelna.cz

Finanèní centra Poštovní spoøitelny, to jsou kvalitní
služby za dobrou cenu.

Pøátelé a kamarádi Vám pøejí stále, nejen v nouzi…

Úvìr na cokoli vè. bydlení, to je souèasná nabídka Poštovní
spoøitelny, která ve srovnání s nabídkami úvìrù nebankovních
finanèních institucí mùže znít jako balzám pro váš rodinný
rozpoèet. Zajisté oceníte možnost konzultace typu a délky úvìru,
možnosti pøedèasného splacení èi pojištìní pro pøípad ztráty
zamìstnání. Vaše zámìry opravy, výstavby èi nákupu nemovitosti
tak dokážete realizovat stejnì jako nákup vozidla, vysnìnou
dovolenou èi nový elektrospotøebiè. Nejen že ušetøíte èas pøi
vyøízení žádosti a získáte jistotu, ale tøeba dostanete i nìco navíc.
Na našich Finanèních centrech poskytujeme úvìry za výhodných
podmínek podle úèelu, vèetnì hypoteèních a pøedhypoteèních
úvìrù. Poradenství, individuální pøístup a vaše spokojenost je pro
nás samozøejmostí.
Uzavøení smlouvy s klienty pøi první návštìvì na poèkání,
peníze zpravidla k dispozici ihned.
U hypoték odhad nemovitosti odhadcem banky zdarma.
Poštovní spoøitelna se netají tím, že je bankou pro masovou
klientelu, který vyhledává kvalitní služby za dobrou cenu. Jsme
nejdostupnìjší bankou v ÈR a chtìli bychom být i tou
nejoblíbenìjší.
Pøesvìdète se o kvalitì našich služeb i Vy.
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Optimální teplota.
Vnímání tepla je individuální. Přesto mohou být následující 

orientační hodnoty užitečné, protože s každým stupněm tep-
loty klesají také náklady na topení. Pro obytné místnosti, jako 
jsou obývací nebo dětský pokoj, se doporučené teploty pohybují 
kolem 20°C, pro ložnici kolem 17°C. V kuchyni je vysoká teplota 
většinou zbytečná. Člověk se tu hodně pohybuje, navíc tu hřejí 
i elektrospotřebiče jako třeba sporák. Na noc bychom měli tope-
ní zmírnit, ale na vypnout, jinak se ráno při opětovném vytápění 
bytu spotřebuje zbytečně mnoho energie. Ideální jsou termostaty, 
na kterých lze nastavit požadovanou teplotu co nejpřesněji. Brzy 
zjistíte, že se vám tato investice vyplatila.
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Trouba.
Na trhu dnes převládají 

trouby elektrické. Jednotlivé 
modely se od sebe liší výbavou 
a počtem programů. K základ-
ním funkcím patří horní a dol-
ní ohřev, jejich kombinace, 
gril, ventilátor a osvětlení. 
Multifunkční trouba nabízí 
nejméně šest možností, má 
navíc většinou kruhové top-
né těleso, které rovnoměrně 
rozptyluje horký vzduch. Sou-
částí dražších modelů je navíc 
tepelná sonda, kterou zapích-
nete do masa a nastavíte si 
program, který troubu vypne 
ve chvíli, kdy je dosaženo tep-
loty, při které je maso upečené. 
Pizza program sám rozmrazí 
a upeče pizzu nebo cokoliv 
jiného. V některých troubách 
můžete navíc sušit ovoce nebo 
houby. Nejdražší typy mají 
systém samočištění. Používají 
buď princip Aquaclean, který 
vyrobí páru, nebo pyrolytic-
ký způsob čištění, který při 
500°C spálí všechny nečistoty 
na popílek.

Životnost.
Pokud si přejete, aby vám 

trouba nebo sporák dlouho 
vydržely, často je čistěte, pro-
tože usazené nečistoty zvyšu-
jí spotřebu energie a zkracují 
životnost topných elementů. 
Elektrické topné jednotky 
– například spirály v troubě 
– by se měly po deseti letech 
vyměnit. Vyberte si troubu 
a sporák, které budou mít 
kvalitní ovládání a regulaci, 
jednoduchou výměnu sou-
částek – těsnění i knoflíků 
– a funkcí samočištění.
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Pračka.
Pračku vybírejte podle toho, pro kolik lidí a jak často budete prát. 

Než propadnete nekritickému nadšení z technických vymoženos-
tí, věnujte pozornost výzkumu,který říká, že zhruba 80% zákaz-
níků v praxi využívá jen 3-4 programy, a to většinou „bílé, barev-
né, předpírku a bílé s předpírkou“. Vyberte si pračku, která má 
především dostupný a rychlý servis. Na každou se dnes vztahuje 
zákonná záruka dva roky. Většina značek u nás prodlužuje záruky 
v rámci prodejních akcí. Ujistěte se, že se případná prodloužená 
záruka  vztahuje zároveň na servis i na náhradní díly. V českých 
koupelnách šetříme místem, a tak jsou stále velmi populární užší 
modely plněné vrchem nebo úzké modely plněné zpředu.

Životnost.
Životnost pračky prodloužíte, přečtete-li si předem návod. 

Jinak většinou postupujete systémem pokus – omyl. Dobré je 
vědět, jakou máte doma vodu do tvrdé vody přidávat změkčo-
vadla. Tvorba vodního kamene je totiž problémem většiny spo-
třebičů. Pračky se dnes vyrábějí pouze v energetických třídách 
A nebo A+. Průměrná spotřeba vody na jedno praní je kolem 40 
litrů. Obvyklá životnost se odhaduje na deset let, levnější typy 
vám mohou vydržet jen pět let, kvalitnější až 20 let. Abyste pro-
dloužili životnost, čistěte z bubnu zachycená vlákna a kontro-
lujte hadice, jestli se nezanášejí vodním kamenem. Třikrát za 
rok vyperte naprázdno.      

www.tenaur.cz

Telefon:

604 632 663
602 242 892

KLIMATIZACE
TEPELNÁ ERPADLA

Rokycanská spole nost A-Z Euro Interiér s.r.o.
Vám dá možnost dívat se na sv t p es nová 
eurookna i v protihlukovém provedení, které
Vám na míru vyrobí a namontuje v etn
vchodových a vnit ních dve í. Všechny výrobky 
jsou atestovány. Provádíme návrhy a realizace 
interiér , schodiš  - vlastn  vše pro Váš d m
od A do Z.

www.azeurointerier@tiscali.cz

Každý z Plzně i jejího okolí již určitě navštívil nebo alespoň sly-
šel o bleších trzích ve Štruncových sadech. 

Tyto trhy už můžeme nazvat tradičními, jelikož se v areálu TJ 
Sokola konají každou neděli již 15. rokem. V loňském roce byly 
trhy rozšířeny a jsou otevřeny také v sobotu. V rámci zatraktivnění 
těchto akcí jsou až do srpna sobotní bleší trhy pro všechny ZDAR-
MA – pro prodávající i pro kupující. V neděli je poplatek za prodej 
130 Kč, vstupné pro návštěvníky 10 Kč.

Prodávat zde může každý, protože při prodeji vlastního použité-
ho zboží nepotřebujete živnostenský list. Tudíž máte-li obchodní-
ho ducha a v garáži, na půdě nebo v domácnosti něco, co nepotře-
bujete a jinému se může hodit, přijďte si vyzkoušet své schopnosti. 
K atmosféře trhu patří smlouvání, když se každý snaží své zboží 
výhodně prodat a nebo naopak levně nakoupit. Pro zájemce o pro-
dej jsou připraveny stoly a stánky, přijedete-li autem, parkuje se 
přímo v areálu na prodejním místě. 

Až na vyjímky na „blešáku“ neexistuje žádná sezónnost, po 
celý rok zde levně pořídíte nepřeberné množství použitého, ale 
i nového zboží, ať už se jedná o oblečení a boty, potřeby do kuchy-
ně, domácí spotřebiče, dekorační předměty, ale také elektroniku, 
náhradní auto-moto díly, pneu a doplňky, sportovní potřeby jako 
jsou lyže, snowboardy či kola, dále pak nábytek, hračky, knížky, 
celou škálu potravin od pouťových sladkostí až po domácí klobásy. 
Od jara do podzimu zde najdete i pěstitele se zeleninou či ovocný-
mi stromky. Na své si přijdou i sběratelé – starožitností, porcelánu, 
obrazů, zbraní a dalších komodit. Čas od času se na trhu narazíte 
také na zvířecí miláčky – štěňata nebo koťata. Škála nabízených 
věcí je skutečně pestrá, každý si zde najde to své.

Ekonomická krize, o které se dozvídáme ze všech stran, se 
dotkla i blešího trhu, i když poněkud v jiném slova smyslu, než 
jsme zvyklí slýchat. Na burzu o víkendech míří více návštěvníků 
než tomu bylo dříve a to právě díky snaze levně nakoupit.

Bleší trhy ve Štruncových sadech se konají každou sobotu a kaž-
dou neděli od 7 do 12 hodin, a to po celý rok a za každého počasí. 
Další informace najdete na www.antiktrhy.cz

FINSTRAL letos slaví již 40 let výroby oken

Firma FINSTRAL AG vyrostla od 
roku 1969 z drobného rodinného 
podniku z jižního Tyrolska ve vedou-
cí evropskou firmu v oboru s 11 
výrobními závody po celé Evropě 
a s více než 1300 spolupracovníky. 
Živý, vysoce produktivní podnik stá-
le pokračuje v řemeslné tradici, ale 
s moderními výrobními metodami, 
technologií, speciálním týmem vývo-
jových techniků a dalšími odborníky 
v tomto oboru. Dynamická a ino-

vativní struktura podniku vyrábí s vysokou flexibilitou, kvalitou 
a rychlým zaváděním novinek, přičemž se opírá zejména o vlast-
ní produkci profilů a izolačního skla. Dnes tak do široké nabíd-
ky výrobků FINSTRAL patří okna, dveře, prosklené stěny, zim-
ní zahrady a mnoho jejich doplňků. Výrobní program obsahuje 
produkty s rámy plastovými, hliníkovými a plastovými s hliníko-
vým opláštěním. Zákazníkům jsme schopni nabídnout provedení 
výrobků od úplně jednoduchého až po luxusní výbavu.

Požadavky na zajištění kvality, pracovní bezpečnosti a na ochra-
nu životního pojištění se scházejí v integrovaném systému řízení. 
Samozřejmostí je certifikace dle norem ISO 9001 a ISO 14001, stej-
ně tak jako jakostní certifikace RAL (oborový institut pro kvalitu). 
Právě úzká spolupráce s  mezinárodní zkušebnou RAL se proje-
vuje v kvalitě, a proto jsou každoročně výrobky FINSTRAL o krok 
před svou konkurencí a vynikají i v nejmenších detailech.

Stříbrská firma FINSTRAL PARTNER je již od roku 2002 součás-
tí celoevropské prodejní sítě a zajišťuje zákazníkům z Plzeňského 
regionu přímý a rychlý kontakt. Díky partnerství s renomovaným 
výrobcem přinášíme našim zákazníkům samozřejmě shodné 
výrobky, jaké se prodávají na náročném západoevropském trhu. 
Firma FINSTRAL zajišťuje i pravidelné školení a přezkušování 
našich montérů, neboť pouze odborná montáž je zárukou dlouho-
dobé a spolehlivé funkce výrobků. Pořízení nových oken, dveří či 
zimní zahrady s námi zvládne úplně každý. Stačí nás kontaktovat. 
Pomůžeme Vám s technickým řešením a výběrem výbavy, zamě-
říme Vaši zakázku a připravíme přesný rozpočet. Vše samozřejmě 
zdarma a nezávazně. Rozhodnutí pak bude pouze na Vás.

BLEŠÍ TRHY V PLZNI

www.  nstral.com
PLASTOVÁ OKNA
•  široký výb r vybavení, originální barvy
•  rámy s trojitým t sn ním a hloubkou 72 mm
•  izola ní 2-skla Ug 1,1 a 3-skla Ug 0,6
•  bezpe nostní kování Siegenia-Aubi TITAN AF
•  odborná montáž

DVE E • ZIMNÍ ZAHRADY
GARÁŽOVÁ VRATA • ROLETY • ŽALUZIE • SÍT

PARAPETY • ZASKLENÍ LODŽIÍ • ST EŠNÍ OKNA
VNIT NÍ DVE E • KUCHY SKÉ LINKY

FINSTRAL PARTNER
nám. Republiky 2/3, 301 00 PLZE
tel.: 377 220 135
plzen@  nstral-partner.cz
Palackého 855, 349 01 ST ÍBRO
tel.: 374 624 822
info@  nstral-partner.cz
www.  nstral-partner.cz

ZÁRUKA
10 LET

DO 31. 3.
ZIMNÍ
SLEVY
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e Přečkejte zimu v teple se slunečným Metropolem,  bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Výhru,   poukázku za 5 000 korun na ošetření v kosmetickém laserovém centru VS Lasera v Plzni,  převzal Jaromír Hro-
nek z Jasejovic. Pro úspěšného luštitele dnešní křížovky jsou připraveny dvě volné vstupenky na Lipský autosalon, konaný ve dnech 28. března až 5. dubna. Vstupenky v redakci. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: 
ZÁPADOČESKÝ METROPOL, Sedláčkova 16, 320 00 Plzeň, nebo krizovkazapad@tydeniky.cz nejpozději do  30. března 2009. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce. 

METROPOL   horoskop od 23. 3. do 5. 4.

Beran 21. 3. - 20. 4.
Snadno vzplanete a jste silně 

netrpěliví, čímž dokážete znepříjemňovat 
život nejen sobě, ale i lidem, kterým na vás 
záleží. Nezkoušejte proto jejich tolerantnost 
do krajnosti, nebo jaro strávíte osamělí.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Hrozí vám nebezpečí, že se za-

pletete do svých vlastních intrik. Ve snaze 
udržet si pozici a vypadat schopnější za-
pomínáte na zásady slušnosti, což se vám 
nemusí vyplatit. Začněte jednat korektněji.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Abyste zůstali sami sebou, musíte 

se neustále měnit. Se změnou, kterou chys-
táte na jarní sezonu, buďte opatrní. Můžete 
přijít o to nejcennější, co máte. Pokud se to-
ho ale nesnažíte vědomě zbavit.  

Lev  23. 7. - 23. 8.
Zapomeňte klidně na to, čemu 

jste se v poslední době tak urputně věnova-
li. Příliš mnoho snahy nepřináší vždycky ty 
nejlepší výsledky. Věnujte se hrám a zába-
vě a uvidíte, že ovoce uzraje samo. 

Rak  22. 6. - 22. 7.
Jste citliví a vnímaví, ale vaše 
časté střídání nálad už možná 

začíná jít leckomu na nervy. Nemusíte se 
stále obávat o bezpečí své a svých blízkých. 
Děláte tím kolem sebe zbytečně dusnou 
atmosféru.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Neobyčejnou energii a vitalitu, 

kterou vám po zimní letargii vlilo do žil 
jarní slunce, nepromrhejte jen při hoj-
ných a bouřlivých oslavách, které vás 
čekají. Cestujte, napište román nebo vy-
malujte byt.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Okouzlujete originalitou své 
osobnosti a dokážete šokovat 

svým oblečením. Módní trendy letošní-
ho jara vás ale nechávají chladnými, vy 
prosazujete svoji vlastní extravaganci. 
Pozor, abyste nepřestřelili.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Pro vnitřní nesmělost a trochu 

drsnou povahu nedovedete projevit, že 
umíte i vy milovat hluboce a vášnivě. 
Odrazujete tím od sebe lidi, kteří svůj cit 
myslí opravdově. Buďte otevřenější..

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Vůně rašení jara vás ovlivňuje 

víc, než si sami dokážete přiznat.  Vaše 
divoké srdce stále dychtí po nových ci-
tech, kterým bez zábran podléhá. Pozor, 
aby vás přílišná touha po dobrodružství  
nezničila.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Dejte si pozor, ať neprošvihnete 

několik důležitých schůzek s lidmi, kteří 
by mohli pozitivně ovlivnit vaši kariéru. 
Nemusíte se chovat servilně a podlézavě, 
ale za trochu sebezapření to stojí. Máte 
šanci.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Přestože si potřebujete nutně 

vylepšit vaši fi nanční situaci, nenechejte 
se příliš unést fi lmem Milionář z chatrče. 
Na štěstí, které padá shůry, se nemůžete 
spoléhat. Věřte jen svým schopnostem. 

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Protože máte vysoce rozvinuté 

znalosti o tělu i duši a přirozenou schop-
nost pomáhat, můžete svým přátelům 

a známým dobře poradit 
v mnoha otázkách. Man-

želské spory s nimi ale 
raději neřešte.
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Velké divadlo
Smetanovy sady 16, tel. 378 038 070

24. 3. – 19.00 hodin
Odcházení (V 5) 
25. 3. – 19.00 hodin
Labutí jezero
26. 3. – 19.00 hodin
Odcházení (V 3)
27. 3 – 19.00 hodin
Zpívání v dešti (Z 2)
28. 3. – 19.00 hodin
SALOME – premiéra (P)
29. 3. – 14.00 hodin
Lazebník sevillský (D 1).
30. 3. – 19.30 hodin
PETR KOLÁŘ – akustické turné
31.3. – 19.00 hodin
Její pastorkyňa (KMD)
 1. 4. – 19.00 hodin
Vévodkyně z Chicaga (V 14)
 2. 4. – 11.00 hodin

Naši furianti – zadáno
 3. 4. – 19.00 hodin
Salome (V 4)
 4. 4. – 19.00 hodin
 Lazebník sevillský (S 18)
 5. 4. – 10.30 hodin
Foyer – Koncertní matiné.
Účinkují Kateřina Kachlíková 
(mezzosoprán), Aleš Hendrych (bas) 
a František Kůda (klavír). 
 5. 4. – 16.00 hodin
Coppélia (Z)

KOMORNÍ DIVADLO, 
Prokopova 14, tel. 377 226 743
24. 3. – 19.00 hodin
Řek Zorba (K 5)
25. 3. – 11.00 hodin
Kniha džungle – zadáno
25. 3. – 19.00 hodin
Zkrocení zlé ženy (K 6)
26. 3. – 19.00 hodin

Maryša (K 7)
27. 3. – 19.00 hodin
Zkrocení zlé ženy (K 8)
28. 3. – 19.00 hodin
Koločava
29. 3. – 19.00 hodin
Edith – vrabčák z předměstí
31.3. – 19.00 hodin
Chicago (S 3) 
 1. 4. – 19.00 hodin
Jitřní paní (K 14)
 2. 4. – 19.00 hodin
Koločava (S 5)
 3. 4. – 11.00 hodin
Koločava – zadáno
 3. 4. – 19.00 hodin
Zkrocení zlé ženy (S 6)
 4. 4. – 19.00 hodin
Limonádový Joe
 5. 4. – 14.00 hodin
Uličnice
 7. 4. – 19.00 hodin - Maryša (K 13)

Programy divadel Plzeň

Tání
Ženský 
zpěvní
hlas

Výhra 
na dvě
čísla

Peřej
Tisíc 

kilogramů
Škubat

Firma pro 
výzkum 

veřejného 
mínění

Literární
listy

(zkratka)  
Biceps

Skupenství 
vody

Podvody
Součást 

éterických 
olejů

Přínos 
nevěsty

do
manželství

Žabí
slabika

Osázet 
trávou

a stromy

Čára 
symetrie

Astro-
logický 
pojem

Jez

Cizí prací 
prášek

Otázka
prvního 
pádu

Jednotka
síly

zvuku
Auto

Biblická 
postava

Indická
řeka

Značka
teplé deky

Cizí
varianta 
jména
Marie

Avšak

Dobrota

Název 
hlásky N

Nástroj 
kopáče

Španělské 
město

Olga 
(domácky)

Povrchový 
důl

L

Obec
u Svitav

Soubor
slov

Postel

Bůžek
lásky

Otáčivý 
impuls

Z toho 
důvodu

Římských 
51

Být pří-
jemný oku

NAPOVÍME: 
Akai, anol,
Banás, Ati, 

Tanja, spin.

Město
v Čadu

Náš východ-
ní soused

Bál

Republika

Kus
ledovce

Poučka
Sjezd 

sokolských 
jednot

Ostravská 
zpěvačka

Možná 
(knižně)

Pilot
kačera 

Skrblíka
Manželka

V nejbliž-
ším dosahu

Takové 
množství

NAPOVÍME: 
AISA, ambo,
Kodym, ron,
EK, astral.

Obraz
nahé
ženy

Soustava 
střešních 

trámů

Velká myš

Frontman 
skupiny 

Wanastovi 
vjecy

Slůvko 
překvapení

Filmová 
hvězda

Vychýlení 
(knižně)

Tělní 
výměšek

při
námaze

Plošná
míra

Stáří

Roční 
období

Ono

Třída

Barva
na vejce

Slovenské 
přirovnání

Koně 
(básnicky)

Končina

Jméno 
skladatele 
Krejčího

Která věc

Déšť
tekoucí
po zemi

Bylina
kozlík 

lékařský

Lité
betony

Iniciály 
Klepáčové

Rumunské 
město

Německy 
„ve“

Cukerné 
roztoky

Britské 
univerzitní 

město

Cizí
značka 

elektroniky

Nástrahy 
pytláka

Nepode-
psaný
dopis

2

1

3

4

Divadlo je velmi oblíbené i pro svůj žán-
rově a stylově zcela mimořádný druh 
kulturní zábavy včetně stolové úpravy 
s pohoštěním. Nejnovější premiéru, kte-
rou divadlo odehrálo 18. března, je titul 
Mejdan šílených manželek. Reprízy se 
chystají na 30. března, 8. a 20. dubna. 
„A máme pro diváky i jedno překvapení,“ 
prozradila principálka divadla Jindřiška 
Kikinčuková. „Každý všední den odpoled-
ne, kromě středy, je v prostorách našeho 
divadla nově otevřen jeho klub, kde se di-
váci mohou nejen občerstvit, ale i sledovat 
v televizi záznam z některých představení 
našeho divadla,“ dodala principálka.

V Plutu řádí šílené manželky
Plzeň l Plzeňské Divadlo c.k. Pluto, 
profesionální divadlo malých ko-
mediálních forem, je desetileté. Na 
české profesionální divadelní scéně 
se jedná o jev zcela mimořádný. Di-
vadlo našlo svůj domov v sále bý-
valého D Klubu v OD Centrum v Plz-
ni v Doubravce. Roční návštěvnost 
je 20 tisíc diváků.

Nedílnou součástí činnosti divadélka je 
pořádání odborných kurzů pro děti. Kur-
zy divadelních řemesel, balet – moderní 
tance, dramstudio se konají v průběhu 
školního roku pod vedením profesionál-
ních odborníků. A můžete se přihlásit 
i do Klubu přátel divadla Pluto. „Připra-
vujeme pro svoje členy klubová představe-
ní nebo setkání s význačnými osobnostmi 

českého divadelnictví. Například režisér 
Zdeněk Troška je čestným členem Klubu 
„Pluťáků“. Jezdí k nám do klubových 
večerů například i Květa Fialová, Ondřej 
Vetchý, Martin Dejdar, Naďa Konvalinko-
vá a další. Člen Klubu získá přenosnou 
legitimaci a kromě speciálních klubo-
vých představení pro členy i slevu na 
všechna představení Divadla PLUTO. (ol)

Lipsko je blízko
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Režisér Roman Meluzín přiznal, že 
uvedení pozapomenutého Kálmáno-
va titulu bylo jakousi láskou na první 
poslech. „Muzika mne nadchla a po pár 
taktech doslova chytla. Zamiloval jsem 
se,“ prozradil Meluzín. „Náročné je to 
po pěvecké stránce, neboť nejde o klasic-
ký operetní zpěv - musí tu být i trochu 
toho jazzu,“ přiznala představitelka 
Miss Mary Lloyd Pavlína Senič.
Vévodkyně z Chicaga je příběhem 
znuděné dcerušky amerického milio-
náře, která se z rozmaru snaží s pří-
telkyněmi trumfovat v nakupování 
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Zajímavostí je, že hudbu k celovečer-
ní inscenaci napsal třicetiletý skla-
datel Petr Wajsar, pro něhož to byl 
průnik do neznámých vod. „Hudba 
je velmi silně inspirovaná folklorem,“ 
poznamenal skladatel Wajsar. „Pod 
vedením Jana Buriana, který je režisé-
rem představení, napsala choreograf-
ka Alena Pešková libreto tanečního 
divadla podle známé divadelní hry 
tak, aby pohyb a gesto spolu s původní 

hudbou mladého skladatele Wajsara 
byly schopny dotknout se diváka bez 
pomoci slov, a aby se nám tak Maryša 
mohla zjevit jako obraz rozporu mezi 
jedincem a společností v jakékoliv do-
bě a prostoru,“ řekla mluvčí divadla 
Eva Ichová. Maryša se svého prvního 
uvedení dočkala tři roky po dokonče-
ní, v roce 1894 v Národním divadle. 
Známý příběh o otrávení tyranského 
manžela Vávry kávou však zatím ni-

kdo do baletu nepřevedl. „Svým sym-
bolickým a expresivním zpracováním 
je takováto Maryša výzvou pro baletní 
soubor nejen po stránce technické, ale 
hlavně po stránce herecké a výrazové,“ 
poznamenala mluvčí divadla. 
Choreografka Alena Pešková při-
znala, že nechtěla, aby se balet stal 
příliš popisným. „Oproti původnímu 
divadelnímu scénáři jsem proto některé 
zápletky vynechala,“ dodala.  (cer) 

Vystudoval pražské gymnázium s roz-
šířenou výukou moderních jazyků. 
Akademii múzických umění absolvoval 
v roce 1984 režií Klicperovy komedie 
Každý něco pro vlast. Ještě během stu-
dií hostoval v Satirickém divadle Večer-
ní Brno. Po skončení školy nastoupil 
do olomoucké činohry. V plzeňském 
angažmá zaujal Jan Burian hned prv-
ní, s mladistvým elánem vytvořenou 
inscenací. Gorkého Poslední (31. 10. 
1987) přinášely v jeho režii sugestivní 
obraz světa vytvořeného antiiluzivním, 
obrazivým rukopisem; opět se proká-
zala jeho schopnost provokovat herce 
k pravdivým, až expresivně vypjatým 
výkonům. Po roce 1989 byl dvě sezóny 
šéfem činohry plzeňského divadla. Po 

čtyřletém intermezzu, kdy pracoval 
jako režisér v pražském Divadle na Vi-
nohradech, se vrátil do Plzně. 

V divadle žije duch
Vendelína Budila 

„V minulých dvaceti letech se periodicky 
vracely pochybnosti, zda může vícesou-
borové repertoárové divadlo našeho ty-
pu ještě nadále úspěšně existovat,“ říká 
Burian. „Změnila se také ,poptávka‘ po 
tématech, které diváci chtějí z divadel-
ní scény vidět a slyšet. Za náš společný 
úspěch považuji to, že divadlo se sice 
z hlediska počtu zaměstnanců, organiza-
ce práce i podoby repertoáru do značné 
míry proměnilo a přizpůsobilo nové do-
bě, zároveň se mu ale podařilo uchovat to 
nejdůležitější. Jsem přesvědčený, že jsme 

Jan Burian – čerstvý padesátník Jan Burian – čerstvý padesátník 
Ředitel plzeňského divadla režisér Jan Burian oslavil abrahámoviny. V če-
le divadla stojí od roku 1995. Otec dvou dcer přiznává, že divadlo bylo 
od mládí jeho láskou a byl divadlem posedlý. Práci v divadle považuje za 
způsob komunikace mezi lidmi. Občas si prý napíše i nějaké verše. To když 
si prý duše potřebuje ulevit.

nalezli správný poměr mezi interpretací 
tradičního odkazu a hledáním nových 
divadelních, estetických a obsahových 
kvalit,“ dodal Burian. Podle něho se 
potvrdilo, že model vícesouborového 
divadla, svým původem zakotvený 
v 19. století, se v podmínkách Plzně 
a plzeňského regionu nevyčerpal.  
Změny samozřejmě nastaly z hledis-
ka obsahu. „Zatímco před rokem 1989 
bylo u nás divadlo důležitým ostrůvkem 
relativní svobody v nesvobodném světě, je 
dnes jeho poslání někde jinde. Interpreta-
ce světa prostřednictvím divadelního díla 
vytváří protiváhu rozbujelé mediální scé-

ně, jejíž podstatná část je bulvární a uka-
zuje svět buď jako vražedné minové pole 
či kolbiště mafi ánů, nepoctivých politiků, 
tragických nehod nebo matek opouště-
jících děti a synů vraždících své matky. 
Je to opak minulosti, kdy svět kolem nás 
byl zobrazován jako idylické místo, kde se 
všichni pracující přátelsky domluvili na 
tom, že splní plán, a zamilovali se jen do 
toho, kdo ho pokud možno ještě překra-
čoval. Obojí je ale stejná lež. Divadlo dnes 
a zejména divadlo tzv. tradiční má smysl 
tam, kde se jeho tvorba opírá o hodnoty, 
které z našeho života mizí,“ míní ředitel 
a dodá, že plzeňské divadlo má velmi 

charakteristickou pozitivní atmosféru. 
„V Plzni stačí vstoupit večer krátce před 
sedmou do hlediště, a je vám to také jas-
né. Lidé sem chodí jako domů, s důvěrou 
ke zdejší scéně, k jejím tvůrcům, s nimiž 
vedou dlouhodobý rozhovor. Je to samo-
zřejmá součást jejich života, znají se vzá-
jemně, rodiny sedávají vedle sebe třeba 
dvacet let, znají se i s tou mladou paní, 
která jim o přestávce vaří kafe… Tahle at-
mosféra vzájemné potřebnosti se naštěstí 
promítá i do atmosféry mezi tvůrci. To 
je možná onen pověstný duch Vendelína 
Budila,“ uzavírá tok myšlenek čerstvý 
padesátník. (chi) 

Nové divadlo? Téma, o kterém se mluví
Nová divadelní budova otevře nové možnosti pro další generace, to určitě. Nic-
méně ředitel divadla není tím, kdo rozhodne o stavbě nového divadla v Plzni, 
k povinnosti dobrého správce objektu patří i schopnost pravdivě informovat 
o tom, že situace s druhou divadelní budovou je přezrálá k řešení. Už dost 
dlouho je zřejmé, že nejekonomičtější řešení, které zároveň nejlépe zajistí bu-
doucnost divadelního umění v Plzni, je výstavba nového divadla. „Nová budo-
va otevře nové možnosti, které tu zatím nejsou, a otevře je pro další generace bez 
ohledu na to, jestli za padesát let tady bude divadlo příspěvková organizace a bude 
mít jeden nebo jedenáct souborů. Město a jeho představitelé se k němu staví čím dál 
tím pozitivněji a já věřím, že to bude jeden z důležitých počinů dalšího dvacetiletí. 
Divadlo se promítá do vzdělávání na všech úrovních a nabízí možnost kvalitního 
využití volného času,“ poznamenává ředitel. (ol) 

Vévodkyni z Chicaga doprovází Vlastík Korec
Opereta Emmericha Kálmána se na jeviště plzeňského divadla vrátila bez-
mála po 80 letech v novém překladu Romana Meluzína s texty Michaela 
Prostějovského. V titulní roli s Pavlínou Senič či Radkou Sehnoutkovou, 
v rolích dalších pak s Alešem Brisceinem, Zuzanou Krištofovou-Kolářovou, 
Vlastimilem Korcem, Miro Grisou, Bronislavem Kotišem a dalšími.

V roli Maryši se představí Ivona Jeličová, jejího milého Francka ztvárnil Marek 
Kašparovský (oba na snímku).

Ivona Jeličová v roli Maryši

Roztančená Maryša s Vávrou v premiéře

věcí, které běžně ke koupení nejsou. 
Osud ji zavane do neznámých kon-
čin Evropy, do blízkosti korunního 
prince, jehož státní kasa zeje prázd-
notou a naplnit ji nemůže ani svatba 
se stejně chudou princeznou. Miss 
Mary Lloyd lidské osudy nezajímají, 
chce se bavit, tančit a utrácet miliony 
svého otce. V tom jí ochotně pomáhá 
její tajemník, synek stejně bohatého 
otce, pro něhož je práce tajemníka 
jen ukrácením dlouhé chvíle.
V roli tajemníka se před plzeňské 
publikum vrací Vlastimil Korec v al-

Světovou premiéru tanečního dramatu Maryša uvedlo Komorní divadlo v Plzni. Známý vesnický příběh bratří Mrští-
ků nastudovali umělci baletního souboru. Taneční tvůrci čerpali z pokladů české literatury jen velmi sporadicky.

ternaci s domácím Bronislavem Ko-
tišem. „Plzeňské divadlo prostě miluju, 
jsem rád, že jsem tuhle příležitost do-
stal,“ prohlásil šestatřicetiletý Korec, 
jenž na plzeňském jevišti exceloval 
nedávno v roli Kabaretiéra v muziká-
lu Kabaret.
A z čeho se momentálně Vlastík nej-
víc raduje? Z tříměsíční dcerky Mad-
lenky, jejíž porod ho prý doslova roz-
plakal dojetím a radostí. „Pro mne to 
byl velmi silný zážitek,“ přiznal a ještě 
na sebe prásknul jednu neřest, a to, 
že nerad ráno vstává. „Čím jsem star-
ší, tím je to horší. Ale kafe ráno, to je 
moje jistota,“ a přidal i další neřest: 
„Lenost pomalu a jistě začíná dobývat 
moji pevnost,“ dodal ještě sympaťák, 
který má velký sen, procestovat celý 
svět zadarmo. (lo) 
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Vážení a milí čtenáři,
také si říkáte, že den by měl mít víc než 
čtyřiadvacet hodin, protože nestíháte? 
Tak vězte, že za to může – čas, čas, čas, 
ten co se skrývá v nás... notuju si jednu 
z písniček Lenky Filipové a zároveň se dě-
sím, že s přechodem na ten letní čas mi 
hodina spánku ubude. Apropó letní čas...
Moje kolegyně tvrdí, že by letní čas ne-
musela. Už několik týdnů před změ-
nou je jí zle z pomyšlení, že bude vstá-
vat o hodinu dříve, na což si prý její or-
ganismus ne a ne zvyknout. A to už je na 
světě hezky dlouho. Já tedy nevím. Sou-
časná změna času na letní má své odpůr-
ce, ale i příznivce. Zatímco ti, co sympati-

zují s mojí kolegyní, a jsou změnou pěk-
ně otráveni, druzí se radují. Nejlepší bu-
de nedat se změnou otrávit a přijmout ji. 
Stačí se třeba zasnít. A víte, že je to dar 
umět snít v noci i ve dne? Jen je pak pro-
kletí mít ty své denní sny jako náplast. Za 
ty noční, které vám beze zbytku ukrad-
ne pracovní stres, protože se budíte tře-
ba ve čtyři ráno a chodíte po bytě. Ne-
bo si tužkou píšete do notýsku, co bys-
te měli stihnout a na co nezapomenout. 
Znám ty noci, kdy si píšu nápady a příka-
zy a bohužel těch nocí je čím dál tím víc. 
Určitě bych byla raději, kdyby se mi zdá-
lo spíš než o tom co mám udělat a stih-
nout, třeba o tom jak se držím za ruku 

s Belmondem a procházím se po moř-
ské pláži. Místo toho koukám ráno ne-
přítomně do zrcadla, v mžiku se nalíčím 
a pádím na tramvaj. A na Belmonda už si 
ani nevzpomenu. Nemám čas. Dopravní 
podniky v Plzni přišly se zajímavými no-
vinkami, jak ten náš čas ušetřit. Na inter-
netu si už dnes můžete najít trasu měst-
ské hromadné dopravy a nemusíte blou-
dit po městě a hledat příslušnou stanici. 
Brzy bude možné koupit si jízdenku na 
MHD také přes mobil. Žádné klamy, to je 
realita. A realita je světová premiéra ba-
letu Maryša v Komorním divadle. I tan-
cem se dá vyslovit tragický příběh. A vů-
bec v kouzelném světě divadla je mož-

né všechno. Své o tom ví ředitel Jan Bu-
rian, který oslavil padesátiny. Přečtěte 
si jeho krátké ohlédnutí... A pěkně v kli-
du. Nehoňte se a udělejte si čas mimo-
chodem i na své blízké. Čas nečas. Nesvá-
dějme všechno na to, že ta zatracená ho-
dina, o kterou jsme při přechodu na let-
ní čas spali méně, nám stále chybí, a tím 
pádem, že nic nestíháme. Abychom totiž 
jednou nestáli frontu na přízeň a lásku 
těch, které jsme nestíhali navštívit, pro-
tože jsme neměli právě čas.  

Olga Čermáková 
šéfredaktorka
cermakova@tydeniky.cz
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Peníze na Vašem úctu za 10 minut! 
Schází Vám 1000 K  

p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na 

íslo 9001103 ve zn ní:

FER ME ástka Jméno P íjmení Rodné 
íslo íslo OP Bankovní spojení

 Adresa M sto PS

Nap .: P i žádosti o p j ku 1000 K : 
FER ME 1000 Karel Novak 

760426/2923 123456789 1122334455/0800 
Krasnohorska 23 Praha 15000

  Pozn.:  Cena sms je 3K , pro nové zákazníky  
 maximální výše p j ky 1000 K . 
 Peníze Vám budou doru eny poštovní 
 poukázkou prost ednictvím eské pošty 
 do 2-3 pracovních dn . Pro stávající 
 zákazníky možnost zaslání p j ky 
 bank. p evodem.

www.ferratum.cz
Bližší informace najdete také na teletextu TV Prima strana 557, 558

Zákaznický servis: 
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, 

tel. 224 454 222, 
ferratum@ferratum.cz

P ed podáním žádosti si 
p e t te obchodní podmínky 

na www.ferratum.cz

Pokud tohle a mnoho dalšího chcete vě-
dět, zapněte si v sobotu 28. března deset 
minut po desáté dopoledne ČT 2. Muzi-
kant Josef Pospíšil zde v pravidelném 
televizním cyklu hudebně – zábavných 
pořadů nabízí nahlédnutí do historie 
plukovních hudeb. „S kamerou jsme se 
podívali na místa „génius loci“, např. 18. 
a 35. pěšího pluku v Plzni, připomeneme 
81. p.p. Josefa Švejka s hudbou „landvérá-
ků“, „Pražské děti“, tzn. 28. p.p. v Praze, 
ukážeme i slavná kasárna v Praze,“ řekl 
Josef Pospíšil. „Vše je doplněno exkluziv-
ními archivními dokumenty nejen ČT, ale 
i N.F.A. , ale i některými novými nahrávka-
mi, například slavného valčíku „U Zborova 

Víte, kde stála kasárna 35. pěšího pluku v Plzni?
Šťáhlavy/Praha l Že už jste zapo-
mněli, kde stála slavná kasárna 
35. pěšího pluku v Plzni a že už 
nevíte, kdy byla zbourána?

– Mé Zdeničce“, nebo mistrovského pocho-
du „Kapitán Římek“ od Antonína Nývlta 
v brilantním provedení na heligonku. 
Zazní i další nezapomenutelné pochody, 
například „Castaldo“, „Fanfárový“, „Vjezd 
gladiátorů“. Povídat se bude i na téma 
co Čech to muzikant, ale hlavně Život vo-

jenský – život veselý,“ prozradil Pospíšil. 
Pořad chce připomenout, že vojenská 
hudba a muzikanti, kteří v ní našli ces-
tu k profesionalitě, znamenali pro naši 
minulost obrovský fenomén při rozvoji 
české melodické populární hudby uply-
nulých dvou století. (ol)   

V pozorovatelně Beranky v západní 
části parku poblíž Srní je pozorování 
bezplatné. Lidé se však musí objednat. 
Jeleni, laně, srnci a další zvířata jsou 
v zimě zvyklá dobrovolně chodit do 
těchto míst za potravou, takže se tam 
chovají naprosto přirozeně. Poblíž kaž-
dého z vytápěných srubů, z nichž mají 
lidé výhled do přezimovacích obůrek 
jako v kině, přichází několik desítek ku-
sů jelení zvěře. 
„Je úplně plachá a divoká. V tom je ta mi-

mořádnost. Návštěvníci musí přijít v kli-
du, chovat se naprosto potichu a pak uvi-
dí, jak to chodí v přírodě,“ vysvětlil Miloš 
Juha, vedoucí zoologického programu 
Národního parku Šumava. U Srní cho-
dí ke krmelcům i statní jeleni, skuteč-
ní králové lesa. Lidé mohou vidět celé 
spektrum, od nejmladších kolouchů 
až po ty staré, kterým je zhruba 15 až 
18 let. Věk a kondice se projevují v sí-
le jejich koruny – dominantním v této 
obůrce je šestnácterák s asi metrovými 

Maškarní plesy jsou v plném 
proudu. A nejvíc se na nich vy-
řádí samozřejmě děti. Dětský 
maškarní ples připravili pro dě-
ti organizátoři v Plzni na Valše. 
V kulturní místnosti se to hemži-
lo  pohádkovými a nadpřirozený-
mi bytostmi. Malé berušky, prin-
cezny, bojovníky a nadpřirozené 
bytosti přišli doprovodit rodiče.  
Pozornost vzbuzovala nejmenší 
tanečnice Kristýnka v červených 
šatech, ve kterých tančí odvážné 
španělské tanečnice. Dvouletá 
tanečnice byla bezkonkurenčně 
nejmladší účastnicí dětského 
maškarního plesu. Přišla v do-
provodu své starší kamarádky 
Andrejky. Zábava byla výborná 
a všichni účastníci odcházeli do-
mů  s úsměvem na tváři.

Vyjeďte na Šumavu
Z unikátních vyhřívaných pozorovatelen můžete sledovat zvěř v příro-
dě. Stovky lidí už na Šumavě využily šance pozorovat jelení zvěř ve volné 
přírodě ze speciálních srubů, které v této zimě poprvé zpřístupnila sprá-
va národního parku.

parohy. „Už tím, v jakém pořadí přicházejí 
a jak se chovají, je vidět hierarchie té tlupy 
a nadřazenost silnějších jelenů,“ popsal 
Juha. Nejvhodnější čas pro pozorování 
je po poledni, kdy se zvěř shromažďu-
je u naplněných krmelců a už jen její 
majestátní příchod z hlubokého lesa 
je zážitkem. Dalekohledem si lze zvěř 
prohlédnout detailně, ale také podíva-
ná pouhým okem je mimořádná. Zví-
řata se občas pustí i do šarvátek nebo 
se uloží k odpočinku. Pozorování jelenů 
v takovém množství ve volné přírodě je 
v tuzemsku ojedinělé. Na Šumavě tato 
šance potrvá do konce března, možná 
o pár dnů déle. Než začne růst první 
tráva. Zájemci o pozorovatelnu Beran-

ky u Srní se hlásí v informačním stře-
disku Rokyta, pozorovacími dny jsou 
tam úterý a čtvrtek. Zásadou je zvěř 
nevyplašit. To se ale podle Juhy zatím 

nestalo. „Nedávno tu byla i celá třída prv-
ňáčků a ani s nimi nebyl problém. Pozoro-
vání je zaujalo natolik, že ani nedutali,“ 
podotkl. (fík)

Foto: Václav Fiala


